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	Përshkrimi i lëndës
	Në fillim do të studjohen sistemet e ekuacioneve diferenciale lineare homogjene dhe johomogjene pastaj do të kalojmë në studimin e ekuacioneve diferenciale parciale. Fillimisht japim kuptimet e përgjithshme të ekuacioneve difernciale parciale e pastaj shohim si bëhet formimi i ekuacioneve diferenciale parciale. Llojet e zgjidhjeve te ekuacioneve diferenciale parciale. Pastaj do të studjohen ekuacionet lineare homogjene, ekuacionet lineare johomogjene të rendit parë  dhe zgjidhjet e tyre. Tutje, do te studjohen ekuacionet diferenciale parciale jolineare të rendit te dyte. Transformimi i ekuacionit diferencial parcial linear te rendit te dyte ne formen kanonike dhe zgjidhja e tij. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e lëndës:
Mësimi i lëndës Ekuacionet diferenciale parciale  ka një rëndësi te vecante  për studimin e mëtutjeshëm jo vetëm të matematikës por edhe shumë fushave tjera posaqërisht të Shkencës së fizikës dhe Shkencave teknike.  

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studenti do të jetë në gjendje që:

· Të zgjidhë sistemet e ekuacioneve diferenciale homogjene dhe johomogjene 

· Të zgjidhë ekuacionet parciale lineare dhe jolineare të rendit të parë

· Të zgjidhë ekuacionin e Pfafit 
· Të zgjidhë ekuacionet diferenciale parciale të rendit të dytë.



	 

	Kontributi nё ngarkesën e studentit –Semestri VI

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata me profesorin
	3
	15
	45 

	Ushtrime me asistentin
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultimet 
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak
	4
	15
	60

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	
	18

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final)
	
	
	3

	Projektet, prezantimet, etj  
	
	
	

	Totali 
 
	
	
	175


  
	Metodologjia e mësimdhënies:   Ligjërata, diskutime, ushtrime,  konsultime, kollokuiume, provime
	.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë (kollokuium): 
25%

Vlerësimi i dytë (kollokuium):
 25%

Provimi final:



50%

Total:




100%

Nëse studenti nuk e kalon provimin me kollokuiume dhe detyra të shtëpisë, atëherë ai i nënështrohet provimit me shkrim (50%), si dhe provimit me gojë (50%). 

Numri i pikëve

Nota

0-49

5 (nuk kalon)

50-59

6 (gjashtë)

60-69

7 (shtatë)

70-79

8 (tetë)

80-89

9 (nëntë)

90-100

10 (dhjetë)




 
	Plani i dizajnuar i mësimit:  
 

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Sistemet e ekuacioneve diferenciale lineare

	Java e dytë:
	Sistemet lineare johomogjene

	Java e tretë:
	Sistemet e ekuacioneve diferenciale me koeficientë konstantë

	Java e katërt:
	Sistemet e ekuacioneve diferenciale me koeficientë konstantë

	Java e pestë:  
	Ekuacionet diferenciale parciale. Përkufizimet dhe kuptimet themelore

	Java e gjashtë:
	Ekuacionet lineare homogjene

	Java e shtatë:  
	Ekuacionet lineare johomogjene

	Java e tetë:  
	Ekuacioni me diferencial total i formës 
        DZ=A(X,Y,Z)DX+B(X,Y,Z)DZ

	Java e nëntë:  
	Ekuacioni i Pfafit

	Java e dhjetë:
	Ekuacioni diferencial parcial jolinear i rendit të parë

	Java e njëmbëdhjetë:
	Zgjidhja e ekuacioneve  parciale  jolineare të rendit të parë

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ekuacionet diferenciale parciale të rendit të dytë

	Java e trembëdhjetë:    
	Transformimi i ekuacionit diferencial parcial të rendit të dytë në formën kanonike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Transformimi i ekuacionit diferencial parcial të rendit të dytë në formën kanonike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Shembuj të ekuacioneve diferenciale parciale të rendit të dytë dhe zgjidhja e tyre.
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